Non sembra esserci alcun dubbio sul fatto che l'*iniuria* al figlio/a offende il padre<sup>61</sup>, così come l'*iniuria* alla moglie offende il marito: e la

<sup>61</sup> Che il padre possa valersi dell'*actio iniuriarum* per punire l'offesa fatta al proprio figlio in *potestate* sembra confermato anche in D. 47,10,41 (Nerat. 5 *membr.*): *Pater, cuius filio facta est iniuria, non est impediendus, quo minus duobus iudiciis et suam iniuriam persequatur et filii*, ove Nerazio fa riferimento a due *actiones iniuriarum* finalizzate l'una a punire l'offesa fatta al padre, l'altra quella al figlio. Nel primo caso, il padre reagirebbe ad un'*iniuria* propria, come se l'aggressore, attraverso il figlio, avesse colpito il padre stesso; nel secondo, invece, il padre eserciterebbe l'azione a nome del figlio, per il fatto che è stato il figlio a subire l'*iniuria* e questi non ha la capacità di agire in giudizio. Per uno studio sulla capacità giuridica del *filius* nel diritto romano sempre basilari sono S. SOLAZZI, *Sulla capacità del "filius familiae" di stare in giudizio* in *BIDR* 11, 1898, p. 113 ss.; G. LAVAGGI, *A proposito della capacità del filiusfamilias di stare in giudizio* in *SDHI* 3, 1937, p. 3 ss.; *Id.*, "Iniuria" e "obligatio ex delicto" in *SDHI* 13-14, 1947-1948, p. 182 ss. Perciò, il giurista suppone che dall'*iniuria* al *filius familiae* discendano due *actiones iniuriarum*, di cui è titolare il *pater* e che questi esperisca, *suo nomine*, per difendersi dall'*iniuria* indiretta subita e, *nomine filii*, per punire l'offesa fatta al proprio figlio (si veda in specie M.G. LEBRÓN, *La injuria indirecta en Derecho Romano*, Madrid 2005, p. 85-86; A. MANFREDINI, *op. cit.*, p. 226-228).

In merito alla possibilità del *pater* di agire *iniuriarum proprio nomine* oppure *nomine filii* interviene Rabello (A. MORCHEDAI RABELLO, *Effetti personali della "patria potestas"*, Milano 1979, p. 200-201) il quale afferma che il potere del padre di agire *proprio nomine* per le offese arrecate ai figli *quos in potestate habemus* si riferisce senza alcun dubbio alla *patria potestas*; e prosegue sostenendo che nel caso in cui invece il padre agisce *nomine filii* l'*actio iniuriarum* non deve essere intesa come una esplicitazione della *patria potestas* in quanto, come si evince da D. 44,7,9 (Paul. 9 *ad sab.*): *filius familias suo nomine nulla actionem habet nisi iniuriarum*, sarebbe il figlio, e non il padre, il titolare del diritto tutelato dall'*actio iniuriarum*. Ciò non toglie che anche lo stesso figlio sia offeso dall'*iniuria* a lui fatta, ragione questa per cui, se il padre non può agire ed esperire l'*actio iniuriarum*, spetta al figlio farlo, *Plane si forte filius liberti vel uxor velint iniuriarum experiri: quia patri maritove non datur, denegandum non erit, quia suo nomine experiuntur*: D. 47,10,11,8 (Ulp. 57 *ad ed.*). Sembra allora fondato supporre che nel tempo la facoltà di agire per *iniuria* sia stata riconosciuta anche al *filius in potestate*. Di questo parla Ulpiano in D. 47,10,17,10 (Ulp. 57 *ad ed.*): *Ait praetor: "si ei, qui in alterius potestate erit, iniuria facta esse dicetur et neque is, cuius in potestate est, praesens erit neque procurator quisquam existat, qui eo nomine agat: causa cognita ipsi, qui iniuriam accepisse dicetur, iudicium dabo"*, in cui appunto il giurista attribuisce al *potestati subiectus* la possibilità di esperire direttamente l'*actio iniuriarum*, ma solo se il padre è assente, se non c'è un procuratore e se il pretore, *causa cognita*, lo ritenga opportuno. Si potrebbe quindi osservare che in generale spetta al padre agire per difendere il proprio figlio in virtù di quel particolare rapporto di *patria potestas* che lega padre e figlio, e che solo in determinate circostanze al *filius familias* sia riconosciuta la capacità di esercitare direttamente l'*actio iniuriarum*. A questo brano è forse interessante accostare un passo riguardante la possibilità del figlio di agire in giudizio contro il padre con l'*actio iniuriarum*, D. 47,10,7,3 (Ulp. 57 *ad ed.*): *Sed et si quis ex liberis, qui non sunt in potestate, cum parente velit experiri, non temere iniuriarum actio*